D « In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et vivorum et mortuorum dominetur. » Adventus Christi et vivos inveniet, et mortuos suscitabit. Nihil ergo refert, utrum te resuscitet, an vivum inveniat: tantum labora, ut coram eo justus appareas.

« Tu autem quid judicas fratrem tuum? » Quid auctoritate quasi voracem damnas?

« Aut tu quare spenis fratrem tuum? » Quasi infirmum despiciens, aut supervacue jejunantem.

« Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. » Tunc conscientias nostras Dominus iudicabit, quid et quali voto fecerimus.

« Scriptum est enim: Vivo ego dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genus, et omnis lingua confitebitur Deo. » Hoc testimonio probat, quia omnes soli Domino reddemus nostrorum actuum rationem

« Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. » De his quibus lex tacet. Cæterum si videns peccantem, non arguerit, reddit etiam Deo pro eo rationem.

« Non ergo amplius invicem judicemus. » Sufficit quod nunc usque fecistis.

« Sed hoc judicat magis, ne ponatis offendiculum fratribus, vel scandalum. » Hic subtiliter ingreditur ad abstinentiam commendandam, et dicit illos abstinere debere, quamvis firmi sint, ne exemplo illorum infirmi scandalum patiantur.

« Scio et confido in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum. » Non hoc ideo dico, quia putem aliquid commune esse. Per Christum enim scio omnia esse mundata. Commune enim dicitur, quidquid immundum videtur in esca Judæorum.

« Nisi ei qui existimat quid commune esse illi, commune est. » Illi per conscientiam sit commune, qui adhuc ritu Judaico, aliquid post Christi fidem in talibus causis arbitratur inimundum.

« Si enim propter cibum frater tuus contristatur. » Non dixit, propter jejenum, sed ne illum tuo exemplo aut provokes, aut compellas.

« Jam non secundum charitatem ambulas. » Quia invitus manducat, quod illi non expedit. Etiam non diligis proximum, sicut te, si non illius utilitatem cogitas sicut tuam.

« Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. » Non dixit, abstinentia tua, sicut quidam volunt.

« Non ergo blasphemetur bonum nostrum. » Libertatem quam habemus in Domino, ut omnia nobis munda sint; non ea ita debemus uti, ut videamus propter gulam et epulas ambulare: sive blasphematur, si propter talia contendimus.

« Non est enim regnum Dei esca et potus. » Non per escam justificamur. Sed et hoc notandum, quod non dixerit, jejenum et sobrietas non est regnum Dei: sed esca et potus. Item hic manifeste monstratur, quoniam regnum cœlorum cibum et potum non habet temporalem, sed illic spirituiter vivitur.

« Sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. » Quæ per abstinentiam facilius custoditur. Ubi vero justitia, ibi et pax: ubi pax, ibi et gaudium spirituale, quia ex dissensione semper tristitia et molestia generatur.

« Qui in enim hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus. » De tali homine nemo potest dubitare, quia sanctus est.

« Itaque quæ pacis sunt, sectemur. » Ut non invicem nos de hujusmodi judicemus.

« Et quæ ædificationis sunt, invicem custodamus. » Sed ædificatio est abstinentia. Cæterum esca, etiam si neminem perdat, nullum ædificat.

« Noli propter escam destruere opus Dei. » Hominem scilicet a Deo creatum.

« Omnia quidem munda sunt. » Repetit quod superius dixerat, ne creaturam damnare videretur.

A « Sed malum est homini, qui per offendiculum manducat. » Ipsum inmundum, illis sit malum, si per illud alterum offendat.

« Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum. » Exponit quid sit per quod offendere dicebat infirmum. Item hoc loco laudat quidem abstinentiam carnis et vini: sed multo magis admonet, propter scandalum fratris abstinentum esse a cibo et potu eorum, quæ idolis immolantur.

« Neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur. » Infirmitas, a pudicitia. Vinum enim et mulieres apostolares faciunt etiam sapientes (Eccl. xix, 2).

B « Tu fidem, quam habes penes temetipsum, habe coram Deo. » Si enim in hoc fidelem te putas, B sic manduca, ut nemo tuo infirmetur exemplo.

« Beatus qui non judicat semetipsum in eo quod probat. » Quia non suam infirmitatem probando considerat, sed alterius salutem infirmi.

« Qui autem discernit, si manducaverit, dannandus est. » Si quis de alio discernat et dicat. Iste si manducaverit, plane dannandus est. Hoc non habet fidem, et ideo subsequitur:

« Quia non ex fide. » Non est enim ex fide, si tu alium indecirco condemnas, quia, te jejunante, ille manducat. Alter: Qui se ita dijudicat. Id ipsum enim est discretio et judicium, quia et judicium discernendo sit, et discretio judicando.

« Omne autem quod non est ex fide, peccatum est. » Non ex fide, quæ per charitatem operatur. Quidquid ergo alium destruit, ex fide non est: et indecirco peccatum.

#### CAPUT XV.

« Debemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. » Si vere firmi estis, sic facite ut ego, qui factus sum infirmus, ut infirmos lucrifacere.

« Et non nobis placere. Unusquisque vestrum proximo suo placeat. » Non a nobis ipsis, sed a proximis collaudemur: sicut et alibi suum nobis proponit exemplum, dicens: Sicut et ego omnibus per omnia placeo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant (I Cor. x, 33). Nemo enim potest ædificare alterum, cui per bonam vitam non ante placuerit. Sed et sibi placentes sunt, qui propria commoda querentes, suam faciunt voluntatem.

« In bonum ad ædificationem. » Ostendit modum placendi, et causam, ne ad vanam gloriam placeamus. Simul cum dicit: In bonam ædificationem, ostendit, et malam esse sicut est illud: Ædificabitur ad manducandum idolothyla.

« Etenim Christus non sibi placuit. » Imitatur hoc et discipulus Christi: non querit suum comodum. Ille enim ob aliorum salutem, etiam mortuus est, et improperia amarissima supportavit, dicentium: Vah! qui destruis templum, et cetera (Matth. xxvii, 40).

« Sed sicut scriptum est : Improperia improperiantium tibi ceciderunt super me. » Quæcunque non solum Christo, sed etiam sanctis exprobantur Dei causa, Deo improperari dicuntur : ut est illud : *Ubi est Deus tuus (Psal. xli, 4)* ?

« Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. » Nihil enim scriptum est sine causa : nam et merita vel tentationes justorum ad nostram proficiunt ædificationem : quia Deo manifestissimi erant.

« Ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. » Per Scripturarum solatia, spem futuram patientissime exspectamus : sicut scriptum est : *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum (Psal. cxviii, 165)* ; hoc est, qui consolazione legis utuntur, moveri ulla tentatione non possunt, ut per exempla patientiae et consolationis eorum, quæ scripta sunt, speremus consolationem, etiam in præsentibus temptationibus. Magna enim causa solatii est, si quæ nos patiamur, Dominum nostrum Jesum Christum, et sanctos ejus scianus esse perpperso.

« Deus autem patientiae et solatii. » Hoc loco Deum patientiae, Spiritum sanctum significat, qui donat nobis secundum Christum unanimes glorificare Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi. Item patientiae ejus, quæ est in conversione et solatio, non ira neque dissidio.

« Det vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Iesum Christum. » Ut unusquisque sic querat salutem alterius quasi suam, sicut Christus sua morte omnes salvavit a morte.

« Ut unanimes uno ore honorificetis Deum, et Patrem Domini nostri Iesu Christi. » Tunc vere Deus honorificatur, si uno animo et concordi voce laudatur. Si enim duo consenserint super terram ex omni re, quæcunque petierint, fient illis (*Matth. xviii, 19*).

« Propter quod suscipite invicem. » Propter honorem Dei invicem onera vestra portate : sic adiutoriblitas legem Christi (*Galat. vi, 2*) : quia nos suscepit in se cum essemus impii. Quanto ergo magis nos invicem, ut similes, nos sustinere debemus. Iterum hic utrumque populum ad unitatem hortatur. Consentio vobis, o Judæi, quia Christus vobis promissus ad vos venerit primum, et gentes propter misericordiam Dei vocatae sint ; tamen unum corpus estis effecti.

« Sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei, sive in gloriam divinitatis, sive propter honorem Dei.

« Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circumisionis, propter veritatem Dei. » Hic ostendit, quoniam secundum carnem Christus, juxta promissiones patrum, ex ipsis natus sit ; ut præcepta legis impleret. Item non venerat ministrari, sed ministrare : et dare animam suam redemptio nem pro multis (*Matth. xx, 28*).

« Ad confirmandas promissiones patrum. » Quia

A illis promiserat Christus, sicut ipse dicit : *Non renisi ad oves perditas domus Israel (Matth. xv, 24)*.

« Gentes autem super misericordia honorare Deum. » Cui enim plus dimittitur, plus diligit.

« Sicut scriptum est : Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo. » Tulit Judæis arrogantiā, dum gentium salutem docet esse prædictam : quamvis non fuerit nuntiatu s ipse Christus in gentibus. Confitetur eos misericordiam consecutos, quia et ipsi sunt in corpore ejus.

« Et iterum dicit : Lætamini gentes cum plebe ejus. » Qui cum ipsis estis ad salutem adducti.

« Et iterum : Laudate omnes gentes Dominum, et magnificate eum omnes populi. Et rursus Isaia ait : Erit radix Jesse. » Jesse pater fuit David, de cuius semine, id est Maria, natus est Christus.

« Et qui exsurgat regere gentes, in eum gentes sperabunt. » Non de proselytis asserit, sed et illud huic loco simile est : *Non deficiet princeps ex Iudea, nec dux de femoribus ejus (Gen. xlix, 10)*. Unde probatur vere iam venisse Christum, in quo omnes gentes sperare manifestum est.

« Deus autem speli. » In quo omnes speramus : hoc ostendit quomodo Deus absque virtute Spiritus sancti, non replet aliquando nationem gratia, quoniam unum donum est Patris et Spiritus sancti.

« Repleat vos omni gaudio et pace. » Pax fideliūm in spe debet esse futura. Et ibi omne gaudium, ubi pax est. Nullum vero in dissensione gaudium, sed universa mœstitia.

« In credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti. » Abundantia in spe, in Spiritu, virtutibus consistit et signis.

« Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis. » Bonus doctor laudando provocat ad profectum, ut erubescant tales non esse, quales ab Apostolo putantur.

« Quoniam et ipsi pleni estis dilectione. » Provvidit ne unquam contentiosius dura increpasse videatur. Vel dissidentes aut stultos ostendit Christianos semper alterutrum monere debere.

« Repleti omni scientia : ita ut possitis alterutrum monere. » Hoc est novi et veteris Testamenti.

D « Audacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte. » Imo ideo magis scribendi fiduciam habui, quia novi vos ut prudentes, cito accipere rationem : sicut scriptum est : *Argue sapientem, et amabit te (Prov. ix, 8)*. Item hoc loco aut humilians se Apostolus loquitur : aut certe quoniam habentibus jam prædicationem Petri, ipse audeat predicare.

« Tanquam in memoriam vos reducens. » Recordans vos esse prudentes, sive non ignoratos, non doceo, sed commoneo, ut scientes.

« Propter gratiam, quæ data est mihi a Deo. » Non propter munera terrena vel laudem, sed ut impleam officium quod accepi.

« Ut sim minister Christi Jesu in gentibus. » A Serviens Evangelio, hoc est, revocans ei servos quosdam fugitivos.

« Sanctificans Evangelium Dei. » Meo exemplo sanctum esse demonstrans, quod cum tanto timore perficio. Quidam enim et humanum contemnunt, quod prædicant ut divinum : et ita sit ut res sancta videatur esse non sancta, cum non perficitur sancte. Unde dicitur : *Sanctificate jejunium* (*Joel* 1, 14), id est, sanctum facite, sive monstrate.

« Ut fiat oblatio gentium accepta, et sanctificata in Spiritu sancto. » Ut exemplo meo gentes efficiantur hostia Deo accepta, non igni sanctificata vel suscepta, sed Spiritu sancto : sicut scriptum est : Quia sedit super Apostolos quasi ignis, et visæ sunt eis variae linguae (*Act.* 11, 3).

« Habeo igitur gloriam in Christo Jesu ad Deum. » Qui gloriatur, in Domino gloriatur (*I Cor.* 1, 31). Gloriam habeo apud Deum, licet apud homines infamer et maculer.

« Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me efficit Christus, in obedientiam gentium. » Hic ostendit Christi et Spiritus sancti, unam esse potentiam atque virtutem. Item non ausus sum aliquid dicere me in his duntaxat rebus propria virtute fecisse, et non omnia per me esse Deum operatum.

« In verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum. » Hoc est doctrina et signis. Non enim de operibus hic, sed de virtutibus loquebatur.

« In virtute Spiritus sancti. » Unam esse virtutem atque potentiam.

« Ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi. » Repletur Evangelium, cum etiam gentes credunt.

« Sic autem prædicavi Evangelium hoc, non ubi dominatus est Christus : ne super alienum fundamentum ædificarem. » Non omnis, qui super alienum fundamentum ædificat, male facit, sed si ædificet aurum, et cætera. Hic pseudoapostolos tangit, qui semper ad eos, qui jam crediderant, ibant, et nunquam ad gentes : quia non poterant virtutes operari. Et ostendit perfecte se laborasse, qui et fundamentum posuit, et ædificium superstruxit.

« Sed sicut scriptum est. » In Isaia. Ostendit solum laborem jam ante fuisse prædictum.

« Quoniam quibus non est annuntiatum de eo, videbunt, et qui non audierunt de eo, intelligent. » Ostenditur Christus in apostolis, et per virtutes quæ in ejus nomine stabant.

« Propter quod ei impediens plurimum venire ad vos. » Exposuit illud quod in capite dixerat.

« Et prohibitus sum usque adhuc. Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus. » Ubi jam toti firmi sunt, causam se negat habere pondendi fundamentum.

« Cupiditatem autem habens veniendi ad vos. » Notandum esse cupiditatem etiam bonam : sicut,

A *Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (*Philipp.* 1, 23). Et : *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas* (*Psal.* cxviii, 420).

« Ex multis jam præcedentibus annis. » Qualis necessitas fuerit ostendit, quæ illum multis detinet annis.

« Cum in Hispaniam proflisci cœpero, spero quod præteriens videani vos. » Utrum in Hispania fuerit, incertum habetur.

« Et a vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte fructus fuero. » Quia ita vos exhibetis, ut nec apud vos locum aut necessitatem habeam diutius remorandi : et ideo ex parte illis fuisse dicit, quia non credere indigebant. sed tantummodo confirmari : sive ideo ex parte, quia nulla magnitudo temporis faciat charitatem.

B « Nunc igitur profliscar in Jersalem. » Hoc mihi restat deinceps ut veniam.

« Ministrare sanctis. » Sancti erant in Jersalem, qui omnibus suis distractis, et ante apostolorum pedes depositis, orationi, lectioni, doctrinæque vacabant. Quales autem fuerint, ex hoc cognoscitur, ut ipse Apostolus per se illis pergeret ministrare, et quibus oblationem suam esse optat accepit : id est, ut eam dignentur accipere, ostendens hoc non tam prodesse accipientibus, quam dantibus. Hoc contra illos facit, qui gloriam perfectio- nis impugnant.

C « Probaverunt enim Macedonia et Achaia collationem aliquam facere. » Probaverunt hoc sibi utile fore, si collationem aliquam sumptuum facerent sanctis.

« In pauperes sanctorum, qui sunt in Jersalem. Placuit enim eis. » Quia propter sanctorum ædificationem esse pauperes voluerunt. Sive simpliciter pauperes sanctorum intellige.

« Et debitores sunt eorum. » Exemplo eorum provocat Romanos ad simile opus, ostendens hoc illis non immittero placuisse.

D « Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare eis. » Quia doctores ex ipsis habebant, et socii facti fuerant radicis, et pinguedinis olivæ : ideoque unusquisque in quo abundat, debet alteri imperire.

« Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc, per vos profliscar in Hispaniam. » Si vos bene exhibueritis, abundabit nobis bona doctrina in vos : quia quantum proficit discipulus, tantum provocatur ad docendum et doctor. Sicut alibi ait : *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii* (*II Cor.* vi, 11). Sive, abundantius benedicitur in adventu meo Christus in vobis.

« Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam. » Sciens Apostolus, quoniam propter prædicationem Christi Romanum vincitus ducendus erat, in abundantia benedictionis prædicat se esse venturum. Vel certe,

quoniam conscius sibi erat, nibilominus habere se A gratiam ab aliis apostolis.

« Obscro ergo vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum. » Rogat ut pro eo tota instanter ore Ecclesia: quia novit multum valere preces in communione multorum. Jacobo enim occiso, Petrus fratrum precibus de carcere liberatur (*Act. xii, 5-10*); quia non tam illi, quam sibi beneficium praesertim, scilicet ut ejus possint doctrinam firmari.

« Et per charitatem sancti Spiritus: ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum. » Spiritualis enim charitas facit, ut pro invicem exoretis.

« Ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea: et obsequi mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis. » Sive ut omnes credant, sive fidelibus ministrans: in manus infideliū non incurram, ne ad vos venire non possim.

« Ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigereret vobiscum. » Tunc in gaudio veniam, si oblatio mea ab eis accepta fuerit, et securus verbum Dei abundantius loquar. Tristitia enim animi multum impedit ad doctrinam.

« Deus autem pacis sit cum omnibus vobis, Amen. » Deus pacis non nisi in pacificis est. Pulchre autem univit, duobus populis in concordiam revocatis.

#### CAPUT XVI.

« Commando autem vobis Phœben sororem nostram. » Jam quasi finito textu Epistolæ, ut solet, commendationis gratiam subter annexuit. Item hic monstrat Apostolus, non accipiendam aut eligendam personam esse viri vel feminæ, quando Romanis per mulierem (ut fertur) litteras mittit. In eadem Epistola aliis feminis mandat salutem.

« Quæ est in ministerio Ecclesiae, quæ est in Cenchræis. » Sicut etiam nunc in Orientalibus diaconissæ in suo sexu ministrare videuntur in baptismo, sive in ministerio verbi, quia privatum docuisse feminas invenimus, sicut Priscillam, cuius vir Aquila vocabatur.

« Ut eam suscipiat in Domino digne sanctis, et assistatis ei in quoque negotio vestri indiguerit. Etenim ipsa quoque assistit multis et mihi ipsi. » Ut adjuvetis eam, sive sumptuum opibus, sive solatio: quia et ipsa quandiu habuit, plures adjuvit.

« Salutate Priscam et Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu. » Qui conformasse se Apostolo dicuntur in fide: quos et ideo adjutores appellat, quia in opere doctrinarum, ubi ipse laborabat, et isti juverunt.

« Qui pro anima mea suas cervices supposuerunt: quibus non solum ego gratias ago, sed et cunctæ Ecclesiae gentium. » Probando meam doctrinam, se periculo subjeccrunt, propter quod

illis omnes Ecclesiae gratias agunt: quia per illos ego servatus sum.

« Et domesticam Ecclesiam eorum. » Ostendit congregationem fidelium, Ecclesiam nominari.

« Salutate Epænetum dilectum mihi: qui est primitivus Ecclesiae Asiae in Christo Jesu. Salutate Mariam, que multum laboravit in vobis. » Primilios Ecclesiae Asiae, istos omnes quos salutat, intelligimus ex nominibus suis peregrinos: per quorum exemplum atque doctrinam, non absurde existimamus credidisse Romanos.

« Salutate Andronicum et Juniam cognatos, et concaptivos meos: qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo Jesu. Salutate Ampliatum, dilectissimum nihili in Domino. Salutate Urbanum, adjutorem nostrum in Christo Jesu: et Stachyn, dilectum meum. Salutate Apellen, probum in Christo. Salutate eos, qui sunt ex Aristobuli domo. Salutate Herodionem, cognatum meum. Salutate eos qui sunt ex Narcisi domo, qui sunt in Domino. Salutate Triphænam et Tryphosam, quæ laborant in Domino. Salutate Persidem charissimam, quæ multum laboravit in Domino. Salutate Rufum, electum in Domino: et matrem ejus et meam. » Ætate, non parto matrem salutare. Hi ex Judeis erant, et quia simul cum Paulo fuerant tribulati, nec territi: ideo nobiles hoc merito habebantur, qui ad profectum Romanorum inter cæteros fuerant destinati, quique priores Paulo credidisse, ipsius testimonio referuntur.

« Salutate Asynoritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen, et qui cum eis sunt fratres. Salutate Philologum et Julianam, Nereum et sororem ejus, et Olympiadem: et omnes qui cum eis sunt sanctos. » Suo exemplo nos docet quales amicos debeamus in nostris litteris salutare: non divites seculli, facultatibus, vel dignitatibus honoratos, sed gratia ac fide locupletes.

« Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes Ecclesiae Christi. » Non sicut, vel subdole, quale Judas tradidit Salvatori. Ideo enim in Ecclesia pax primo annuntiatur: ut ostendat se cum omnibus esse pacificum, qui corpori communicatur est Christi.

« Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos, qui dissensiones, et offendicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis. Hujuscemodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri. » De illis dicit, qui ex circumcisione illo tempore venerunt, jejunia et abstinentiam destruentes, neomenias, et Sabbata, et cæteras ferias, ventris gratia prædicabant, dissentientes ab apostolica doctrina, et fraude offendicula præparantes.

« Et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. » Per blandimenta et adulaciones complio sermone compositas.

« Vesta enim obedientia in omni loco divulgata est. » Si illis obedistis quibus non debuitis,

quanto magis nobis obediare debetis ! Nam et illi propterea ad vos venerunt, quia sciebant vos per obedientiam simplicem cito posse seduci.

« Gaudeo igitur in vobis : sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo. Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Grata Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Salutat vos Timotheus, adjutor meus, et Lucius, et Jason, et Sosipater, cognati mei. Saluto vos ego Tertius, qui scripsi Epistolam hanc, in Domino. Salutat vos Caius, hospes meus, et universa Ecclesia. » Quia bona est obedientia, sed si rationabilis sit : et ideo volo vos sapientes esse in bono, ut malum nescientes, sub pedibus innocentiae depositatis inimicum. Ita enim dedit nobis Dominus potestatem calcandi super scorpiones atque serpentes, et omnem virtutem inimici (*Luc. x. 19*) ; id est, ne nobis prævaleat, et omnibus superbium membris liberis ac solutis ambulare possimus.

« Salutat vos Erastus arcarius civitatis, et Quartus frater. » Hic arcarium ex arcario dicit : sicut gentes credentes ex gentibus saepè vocavit, secundum consuetudinem legis, quæ Abigail, uxorem Nabal adhuc appellat (*II Reg. ii. 2*), cum jam illo mortuo in David matrimonium transisset.

« Grata Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen. » Haec est subscriptio manus ejus in omnibus Epistolis, ut in ea etiam commonearet beneficia Christi.

« Ei autem qui potens est vos confirmare. » Signis atque doctrinis. Item hic Patris personam monstrat. Descendens autem dicit, manifestatum hunc per Scripturas propheticas secundum impe-

Brium æterni Dei : Spiritum sanctum significat. Item insert : Cognitum est soli sapienti Deo per Christum Jesum, cui gloria in sæcula. Hoc loco Patrem et Filium manifeste loquitur. Quod autem dicit : Cognitum est soli sapienti Deo : in communi munere, mysterii significat trinitatem.

« Juxta Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi. » Ut sic vivatis, quomodo ego Christi exemplo et auctoritate gentibus prædicavi.

« Secundum revelationem mysterii. » Mysterium de vocatione universarum gentium in lege diu fuerat occultatum, quod nunc per Paulum evidenter patescatum est Evangelium in Christo per testimonia prophetarum : quia quanvis de gentibus ante multa dixisset, tamen quomodo et in Christo unum fierent, et Judæi, neino tam aperie cognoverat. Existimare enim poterant quosdam ad fidem quasi proselytos admittendos.

« Temporibus æternis taciti, quod nunc patescatum est per Scripturas prophetarum. » Descendens autem dicit, quid est patescatum.

« Secundum præceptum æterni Dei. » Præcepit Deus, ut omnes gentes obediant, et Deum agnoscant, quod futurum quandoque solus ante sciebat, qui solus naturaliter sapiens, sicut naturaliter bonus : cum tamen et honor dicatur bonus, sed nos institutione boni vel sapientes esse possumus : sicut natura. Cui per Jesum Christum gloria et honor in sæcula sæculorum.

C « Ad obedientiam fidei in cunctis gentibus. » Spiritum sanctum significat. Item insert :

« Cogniti soli sapienti Deo per Jesum Christum : cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. »

## IN PRIMAM EPISTOLAM AD CORINTHIOS.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus. » Paulus, quod nomen præponit in Epistolis, auctoritatis esse noscendum. Item aliter : Paulus apostolus, connectens in Epistola fratrum nomine, vel humilitatem suam significat, vel cooperatorem esse eum apostolicæ prædicationis ostendit.

« Vocatus apostolus Jesu Christi, per voluntatem Dei. » Voluntate Dei vocatur quisque ad fidem, sed sua sponte, et suo arbitrio credit : sicut ait in Actibus : Non fui incredulus cœlesti visioni (*Act. xxvi. 19*).

« Et Sosthenes, frater Ecclesæ Dei. » Frater, inquit, non apostolus. Hunc autem idcirco secum scribentem inducit, quia ex ipsis doctor est, et probis valde sollicitus.

« Quæ est Corinhi. » Ostendit, qui sunt Ecclesia Dei, sancti scilicet et immaculati : quia Ecclesia neque maculam habet, neque rugam, et ideo his

scribit qui integrum adhuc servabant, non qui perdiderunt sanctitatem. Nam istos honorat litteris, illos auctoritate commendat.

D « Sanctificatis in Christo Jesu, vocatis sanctis. Per baptismum sanctificatis. Cum omnibus qui invocant nomen Domini Jesu Christi. » Proprietate sacerdotum est iuvare Dominum. Quibus dicitur : Sic benedicite filii Israel, invocantes nomen meum super illos (*Num. vi. 25*). Et Psalmista dicit : Et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus (*Psal. xciii. 6*). Quem sacerdotem fuisse illa res probat, quia et sacerdoti successit, et hostias offerebat. De quo etiam secundum historiam dictum est : Suscitabo mihi sacerdotem fidem (I Reg. ii. 35). Qui, quanvis non sit ex genere Aaron, tamen de tribu Levi esse in Paralipomenon legitur : quia ipse hunc constituit, qui et illum. Ita enim Aaron elegit, ut alios postea eligendi non amiserit potestatem.

« In omni loco ipsorum et nostro. » Quia sacerdotes et suo et apostolorum loco funguntur. Propter quod etiam Ecclesiarum apostoli dominantur. Item aliter : Universis Ecclesias provincia Achaiae ostendit se has litteras mittere.

« Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. » Pax gratiam servat, quam quidam habere solebant.

« Gratias ago Deo meo semper pro vobis, in gratia Dei, quae data est vobis in Christo Iesu. » Primum solito laudando provocat ad profectum, et dicit se quidem gaudere de eorum scientia : sed scire illos debere, quia vera sapientia non inflat, neque dissentit.

« Quia in omnibus divites facti estis in illo. » In omnibus virtutibus, per sapientiam, quae amicos Dei et prophetas constituit. Item aliter : Hoc dicendo, Apostolus ostendit eos, quando ad fidem Christi accesserunt, omni gratia tunc ditatos : nunc autem non juxta fidem conversantes, vacuefactam monstrat gratiam, quam perceperunt.

« In omni verbo et in omni scientia. » Id est, non tam Novi quam Veteris Testamenti.

« Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis. » Testimonium quo ait : *Omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patris familiis, qui profert de thesauro suo nova et vetera* (Matth. XIII, 52).

« Ita ut nihil vobis desit in illa gratia. » Unde ait Salomon : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa* (Sap. VII, 11), id est cum sapientia.

« Exspectantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi. » Ille vere exspectat adventum Christi, qui in omnibus præparatus est. Revelatio autem dicitur Domini adventus : quia modo a nobis abscondita est.

« Qui et confirmabit vos usque in fine sine crimen, in die adventus Domini nostri Iesu Christi. » Per doctrinam, sicut ait David : *Confirmata me in verbis tuis* (Psalm. cxviii, 28). Et iterum : *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum* (Psalm. cxviii, 165). Item aliter : Orat pro ipsis, ut usque ad finem vitæ suæ irreprehensibles in adventum Domini nostri Iesu Christi permaneant. (I Tim. vi, 14).

« Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii ejus Christi, Domini nostri. » Quam societatem Joannes exponit, dicens : *Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ. Si dixerimus quia societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur* (I Joan. I, 5, 6). Et Paulus ait : *Si commortui sumus, et convivemus : si sustinemus, et conregnabimus* (II Tim. II, 11). Hic locus contra Arianos facit, qui in hoc minorem esse Filium volunt, quo per ipsum omnia facta referuntur, cum hoc etiam in Patrem cadat, per quem in societatem Filii ejus credentes vocat. Item aliter : Hoc contra Arianos valet, qui ministrum præceptorum Patris Filium dicunt : *quoniam scriptum est : Omnia per*

*A ipsum facta sunt* (Joan. I, 3). Hic autem ostenditur, quia per Deum Patrem vocati sunt in communionem Iesu Christi Domini nostri. Hucusque cum laude præfatio.

« Obsecro autem vos, fratres. » Ad unam sentiendi concordiam revocat, et ut ipsi omnes idem loquantur, hortatur. Item aliter : Hic jam causam contra dissensionem aggreditur.

« Per nomen Domini nostri Iesu Christi. » In quo nomine salvati estis, et signa fieri consexistis.

« Ut idipsum dicatis omnes. » Ut unum sentiatis atque dicatis.

« Et non sint in vobis schismata. » Schismata semper ex contentione nascentur.

B « Sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem scientia. » Si unum sentiatis et proferatis, tunc vere potestis esse perfecti.

« Significatum est enim mihi de vobis, fratribus meis, ab his qui sunt Ciblos, quia contentiones sunt inter vos. » Quæritur quomodo Apostolus crediderit aliquid de absentibus, cum scriptum sit : *Non credes auditui veno* (Ecclesi. XI, 16). Et iterum : *Quæ riederint oculi tui, loquere, et carera* (Prov. XXV, 8). Sed hanc gratiam habebat, nosse ut absens quid in singulis Ecclesiis ageretur. Sicut dicit ad Colossenses : *Et si corpore absens sum, sed spiritu praesens, gaudens, et ridens ordinem vestrum, etc.* (Coloss. II, 5). Quia ergo sciebat Corinthios ita agere, ut audiebat, non creditur sine causa quasi de absentibus, quorum conversationem in spiritu cognoscebat.

C « Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit : Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. » Sub nomine apostolorum, pseudoapostolos tangit, qui eos per sapientiam circumvenerant mundi, ut unusquisque ejus se diceret esse, cujus doctrinam elegisset, qui adversa docebant. Si ergo nec de veris apostolis hoc dici permititur, quanto magis de falsis non licet !

« Divisus est Christus ? » Dividitur corpus, cum membra dissentiant.

D « Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis ? » Potest istud dici his qui, relicto Christi exemplo, sanctos Veteris Testamenti in solis divitiis cupiunt imitari. Nunquid Abraham crucifixus est pro vobis, aut in nomine Job baptizati estis ? Et illud Domini, ubi decemur non querere quid alii discipulo jubeatur, dicentis Petro : *Quid ad te ? tu me sequere* (Joan. XXI, 22).

« Gratias ago Deo meo, quod non in eum vestrum baptizavi, nisi Crispum et Caium : ne quis dicat, quod in nomine meo baptizati sitis. Baptizavi autem et Stephanum domum : ceterum nescio, si quem alium vestrum baptizaverim. » Quod ita contigit, ut illos paucos baptizarem, qui se non dicunt in meo nomine baptizatos. Item aliter : illorum ipsorum neminem, nisi quos numeravi.

« Non enim misit me Christus baptizare, sed

evangelizare. » Non usurpavit minora facere, qui poterat officia implere majora. Sicut hodie et episcopus vel sacerdos, si voluerit, diaconi poterit implere ministerium.

« Non in sapientia verbi. » Cum possint apostoli etiam sermones sapientiae praedicare; simpliciter docent, ne astutiae praedicationis ascribatur prudenter, et evacuetur crux Christi.

« Ut non evacuetur crux Christi. » Evacuant enim vim crucis, qui aures declamatione permulcent.

« Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est. » Praedicatione crucis non intelligentibus virtute Dei, stultitia videtur Dei Filium dicere crucifixum: fideles autem intelligent Dei esse virtutem, qua mors vita est, et diabolus superatus est.

« His autem qui salvi sunt, id est nobis, Dei virtus est. » Fides enim eorum eos salvos facit.

« Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium. » Hoc in adventu Salvatoris asserit adimpleretur, id est, ad nihilum redigam.

« Et prudentiam prudentium reprohabo. » Eligendo piscatores, artem rhetoricae et philosophicae reprobavit. Quæritur plane, unde sit haec sapientia, quam reprobat Deus. *Scriptum est enim, quod omnis sapientia a Domino Dō sit (Eccli. 1, 1)*: id est, de bona natura ducit exordium. Hoc enim habet sensus humanus, ut quoconque eum tenteris, consequatur, et paulatim meditando proficiat. Inde est, quod multi illitterati poemata componunt tam exquisita, que viri eruditissimi admirantur. Hunc ergo sensum, quem Deus ad se ex creaturis cognoscendum, et suam voluntatem inquirendam dederat: illi ad inquirenda superflua et curiosa veterantur. Similiter de divitiae ac fortitudine, et de omnibus quibus male utimur, possumus existimare.

« Ubi sapiens, ubi scriba? » Id est doctor.

« Ubi iequisitor hujus saeculi? Nonne stulta fecit Deus sapientiam hujus mundi? » Qui acquirit sapientiam saecularem, vel quicunque alias de rebus obscuris inquirit.

« Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum. » Factura mundi, Dei sapientia est fabricata: in qua per sapientiam naturalem, quae ad hoc data et creata fuerat, debuit cognosci ipse qui fecerat: sed quoniam non agnoverunt homines, alia illis medicina succurrerit. Item aliter: Hoc loco sapientiam Dei, ordinatione creaturarum, quae videntur, ostendit: ex quibus Deum auctorem venerari et agnoscerre debuerunt.

« Placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes. » Non quod vere stultitia sit praedicatione crucis, sed quia apud illos ita haberetur.

« Quoniam et Judæi signa petunt. » Judæi ex consuetudine prophetarum signa petunt, quae etiam viventes credere noluerunt.

« Et Græci sapientiam querunt. » Artis dialecticæ et humanae sapientiae rationem.

« Nos autem praedicamus Christum crucifixum. »

A Multum spem doctrinam ab illorum sensu discrepare demonstrat.

« Judæis quidem scandalum. » Scandalizantur si audiunt Christum a se crucifixum. Sive scandalum illis est audire Christum mori potuisse, quem illi quasi immortalem exspectant. Inde est, quod dicunt: *Nos adivimus ex lege, quia Christus manet in eternum (Joan. xii, 34)*: non intelligentes, quia primum pati illum oportebat, et sic in gloriam suam introire.

« Gentibus autem stultitiam. » Secundum mundanam sapientiam, stultitia videtur Deum credere crucifixum.

B « Ipsi autem vocatis, Judæis atque Græcis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam. » Hic non divinitatem Christi, dicit Dei virtutem et sapientiam, sed ordinationem crucis. Item aliter: Ipsi Judæi et gentes cum crediderint, intelligent virtutem Dei esse, quæ devicia morte hominem revocavit ad vitam, et sapientiam quæ nos a dominatione diaboli liberavit, quod ante per incredulitatem intelligere non valebat.

« Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. » Quod stultum putatur Dei, omnem humanam sapientiam antecedit: quia sapientia sua liberari non potuerant, qui per crucis mysterium sunt salvi.

« Et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. » Mortem quam nec gigantes evadere potuerunt, crucifixi indomititas superavit.

C « Vnde enim vocationem vestram, fratres. » Exemplum accepit ex his qui crediderant, ostendat, quia non prodest gloriatio carnalis a fidem, sed magis obest, dum, superbia sapientiae et nobilitatis inflati, homines Dei sapientiae subjace no lucrunt.

« Quia non multi sapientes secundum carnem: non multi potentes, non multi nobiles. » Illic contra illos agit oblique, qui se legis peritos, et fortiores apostolis, et nobiliores ex sacerdotali stirpe descendere jactabant.

D « Sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus. » Quia dum in semetipsis non confidebant, celerius crediderunt. Semper enim sapientium, et divitum, et fortium gloria increpatur, sicut ait propheta: *Non glorietur sapientia in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque dives in divitias suis (Jerem. ix, 23)*: sed ipse Dominus quod per prophetam dixerat, ipse ad nostrum complevit exemplum. Nascendo enim de matre paupere, divitias reprobavit. Dum autem litteras non discit, refutat sapientiam saecularem. Cum vero traditus non resistit, sed patienter sustinet crux, in humana fortitudine prohibet glorificari. Humilient ergo se Deo hujusmodi, si volunt et ipsi cum ceteris liberari.

« Et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrue-

ret. » Quæ non sunt sapientia, fortia, nobilia ; ut quæ sunt talia dissiparet.

« Ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Omnis caro, non spiritus : quia carnalis est ista gloriatio.

« Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu. » Si ergo ex ipso estis, nolite ea quæ ille reprobat admirari.

« Qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia. » Nobis factus est, sibi semper fuit : ut scilicet nos faceret sapientes, et justos, et sanctos. Item alia expositio : Cum sit Christus Dei Patris sapientia, tunc tamen cum quis in illum crediderit, sapientia ei Christus efficitur.

« Et sanctificatio et redemptio. » Redemptio nostræ salutis.

« Ut quemadmodum scriptum est : Qui gloriatur, in Domino glorietur. » Non in semetipso, aut in superiori comprehensis.

## CAPUT II.

« Et ego cum venissem ad vos, fratres. » Quia ostenderat non illos debere humanam sapientiam admirari, suo quoque hoc exemplo confirmat, eo quod ipse non per humanam sapientiam prædicasset.

« Non veni per sublimitatem sermonis aut sapientie, annuntians vobis testimonium Christi. » Nolui pompticum eloquentiae jactare sermonem in prædicatione divina.

« Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi JESUM Christum. » Id est, non sum gloriatus in aliquo, nisi in Christo.

« Et hunc crucifixum. » Quod stultum apud homines esse videtur.

« Et ego in infirmitate, et timore, et tremore multo fui apud vos. » Neque enim alio modo Deum convenierat prædicari : non jactantia, neque gloria carnali.

« Et sermo meus, et prædicatio mea. » Quia dialectici erant Corinthii, noluit apud illos disputatione uti, ne hoc quoque illis nova aliqua philosophia videretur, sed magis illis virtutes et miracula demonstravit.

« Non in persuasilibus humanæ sapientie verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. » Quia rhetorica habet colores persuasiorios in unaquaque materia.

« Ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. » Sapientia hominis temporalis, ad breve prodest. Virtus autem Dei, ut æterna, dat sine fine profectum.

« Sapientiam autem loquimur inter perfectos. » Ne putetis et nos sapientiam non habere : habemus divinam, sed vos jam tunc capere minime poteratis : quæ jam credentibus aperitur.

<sup>1</sup> Rescribendum omnino est ea pro erat, cui respondet neque ista. At quando ita præferunt vulgo

« Sapientiam vero non hujus sæculi, neque principum hujus sæculi, qui destruuntur. » Sive regum, sive philosophorum, qui in hoc sæculo primatum sapientie tenere videntur. Qui cum sapientia sua per nostrum Evangelium destruuntur.

« Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est. » In Evangelio : quod continet nativitatem Christi, passionem, et cetera

« Quam prædestinavit Deus ante sæcula. » Sive in præsentia, sive in lege ante tempora. Multi enim prophetæ cupierunt videre, et non videbunt.

« In gloriam nostram. » Qui credimus Christo.

« Quam nemo principum hujus sæculi cognovit. » B Pilatus, Caiphas, et ceteri, quorum etiam ignorantia damnatur : quia non debuerent ignorare.

« Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ majestatis crucifixissent. » Hoc loco ad defensionem perversi dogmati, duæ pæres abutuntur, Apollinarii scilicet et Arii. Una, ut perfectam assumpti hominis naturam destruat : alia, ut Dei Verbum asserat esse passibile ; neque erat intelligens, majestatis Dominum etiam assumptum hominem dictum : neque ita sciens, non divinitatis, sed humanitatis passibilem esse naturam. Item alia expositio : Dominus majestatis carne patitur, carne crucifigitur, carne moritur, substantia autem deitatis impossibilis est. Et simili modo etiam apostolus Petrus testatur in Epistola sua Christum pro nobis in carne passum, dicens : Qui peccata nostra ipse portavit in corpore suo super lignum (*I Petr. ii, 24*). Item alio loco : Christo igitur passio in carne (*I Petr. iv, 1*).

« Sicut scriptum est, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt filium. » Memoratorum scilicet principum mens haec videre non potuit, quia credere noluerunt. Quidam sane dicunt, Oculus non vidit virginem peperisse, nec auris audivit : Tunc justi sicut sol fulgebunt (*Matt. xiii, 43*). Qui habet aures, inquit, audiendi, audiat (*Matt. xi, 15*) ; et in cor hominis non ascendit homines cohæredes Christo futuros.

« Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum. » Nobis, qui fide meruimus spiritum Dei accipere, qui nobis voluntatem ejus ostendit.

« Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. » Etiam quæ in secreto Dei consilio conquietunt.

« Quis enim scit hominum, quæ sunt hominia, nisi spiritus hominis, qui in ipso est ? Ita, et quæ Dei sunt, nemo cognovit nisi spiritus Dei : » quæ cogitationes veretur in homine. Item alia expositio : Praclarum hoc adversus hæreticos, qui

libri, neque ullum veterum editionem errorum sustulit Martianæus, lectorem monuisse, satis.

creaturam Spiritum sanctum dicunt. Unde hic ostenditur non solum creaturam non esse, verum etiam, quod ipse solus interiora Dei et profunda ruminetur: quippe ut ejusdem naturae atque substantiae sit cum Christo.

« Nos autem non spiritum hujus mundi acceperimus, sed spiritum qui ex Deo est. » Quicunque mundana sapit, non spiritum Dei videtur habere, sed mundi.

« Ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis. » Ut sciamus quanta nobis a Deo collata sunt per Christi adventum.

« Quae et loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus. » Quae etiam vobis annuntiamos, non a philosophis vel grammaticis, sed a Dei spiritu eruditi.

« Spiritualibus spiritualia comparantes. » Illi ea dicentes, qui possunt audire: non enim possunt nisi a sibi cognitis et similibus comprehendi.

« Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei. » Qui spiritum Dei non habet, animalis est: quia animalium ritus versatur, qui putat nihil esse post mortem. Et ideo ut animal ventri libidinique committit se, aeterna morte periturus.

« Stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. » Stultitia illi videatur primo, quod ille, qui et passus, et mortuus est, et resurrexit, totius creaturae nunc Dominus praedicitur. Secundo contemnere propria bona, alteri praebere maxillam, et cetera bis similia Christi mandata.

« Spiritualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur: sicut scriptum est. » Judicat vana esse, in quibus carnales homines delectantur. Et ipse ita se agit, ut a nemine judicetur. Sive omnia spiritualis discernit et intelligit: et sensus illius ab homine non intelligitur animali. Item alia expositio: Omnia dicit quae sunt spiritualia. Non enim artes et disciplinas hujus mundi, animalis homo nisi spiritualiter intelligat, scire potest.

« Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis instruxit eum? » Sensus Domini, qui est in viris spiritualibus, sine spiritu Dei, nemo cognovit. Item sensus hic intelligentiam significat.

« Nos autem sensum Christi habemus. » Qui spiritum sanctum acceperimus.

### CAPUT III.

« Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. » Modo timens, ne putent hoc solum habere sensum Domini, quod ipso ut parvuli audierant: non, inquit, in me sensus Domini defecit, sed vobis virtus defuit audiendi. Item alia expositio: Arguit Apostolus Corinthios, quod gratiam, quam in principio credentes acceperant, perdiderint. Videtur autem hoc loco universos in commune increpare. Cum hi

A reprehendantur, qui non juxta fidem conversantur.

« Tamen parvuli in Christo. » Non recte carnali, sed in Christo.

« Lac vobis potum dedi, non escam. Nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis: adhuc enim carnales estis. » Hoc et beatus Petrus ait: *Deponentes igitur omnem malitiam et simulationem, tanquam modo geniti infantes rationabiles, et sine dolo luc concupiscite, ut in eo crescatis in salutem* (I Petr. ii, 9). Si ergo adhuc illi parvuli sunt qui omnem malitiam abjecerunt, et qui nondum sunt in virtute perfecti, quid de illis censendum est, quibus omnis malitia dominatur?

B « Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis? » Ecce de quibus vitiis carnales judicantur: quae non proprie per carnem sunt; sed de carnali sensu talia descendunt.

« Et secundum hominem ambulatis? » Qui nihil amplius habet, quam ceteri homines, secundum hominem dicitur ambulare: sed in hoc loco ob defensionem singulorum hominum, homines appellantur.

« Cum enim quis dicat, ego quidem sum Pauli: alius autem, ego Apollo: nonne homines estis? » Vult nos plus esse, quam homines.

« Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? ministri ejus cui creditistis. » Si nos nihil sumus, quos ministros ipse constituit, quanto magis illi qui in carnalibus gloriantur!

C « Et unicuique sicut Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus nunc incrementum dedit. » Hoc ipsum non ex nobis est, sed Dei domini est, ut per manus meas signa fierent, quae vos excitarent ad fidem, et Apollo sua vos doctrina firmaret: quia sicut planta sine aqua, sic fides sine doctrina marcescit. Si ergo et plantatio, et fons Dei est, quid nobis ascribitis quasi aliquid nostra virtute fecerimus?

D « Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat. Deus. Qui autem plantat, et qui rigat, unum sunt. Unusquisque autem propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. » Nisi enim Deus incrementum dederit, sine causa laboramus. Nos mercenarii sumus in alieno agro. Alienis utimur ferramentis: nihil habemus proprii nisi mercedem nostri laboris.

« Dei enim sumus adjutores: Dei agricultura estis: Dei ædificatio estis. » Non in potentia, sed in verbo adjuvamus colli Dei agrum, et exstrui templum.

« Secundum gratiam Dei, quae data est mihi. » Non secundum meam virtutem. Sive ponendi fundamentum gratiam accepi: ut ibi prædicarem, ubi Christus non fuerat nuntiatus.

« Ut sapiens architectus fundamentum posui. » Non potest imperitus architectus posere fundamentum.

« Alius autem superaedificat. » Alius doctor instituit supra fidem, quam ego fundavi.

« Unusquisque autem videat quomodo superaedificet. » Sollicitus quam fortia et recta parietum latera consurgant.

« Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus. » Non est alius Christus, quem possit vobis aliquis praedicare, praeter Jesum cui fide firmissima credidistis. Hoc solum agitur, ne per doctorium negligientiam obnoxii incipiatis esse gehennæ.

« Si quis autem superaedificat supra fundamen-  
tum hoc. » Ejusdem artis est, qui superaedificat, licet minor sit in opere, cujus ille est, qui posuit fundamentum. Non ergo unusquisque bono super-  
fide suam edificat, sed quilibet doctor: quia nec parietes per se aliquando possunt erigi, nisi fuerint ab operatore constructi. Item hic magistros et doctores significat super fundamentum (quod est Christus) homines recte instituere, vel prave, in quibus magistrorum doctrina in die judicii in igne revelabitur, ubi consumptis peccatoribus probati manebunt. Doctores autem super his, qui probati fuerunt, mercedem retributionis accipient: in illis vero quos ignis exurit, damno afficietur: quia in vacuum laboraverunt. Ille autem magistri in iudicium venientes, salvi stent, si tamen ipsi causa non fuerint perditorum. Quod autem ait: Si cuius opus arserit, damno affectus erit: non hic (ut quidam putant) in igne flammæ arsura sunt opera, sed homines, qui ita operati sunt, ut mereantur incendio deputari. Si autem opera, id est criminis, punientur, salvo eo qui perpetraverat, non erit ei damnum, sed lucrum. Unde manifeste ostenditur, sicut supra comprehensum est, homines esse aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam; quia acceptis institutionibus magistrorum, vel observant precepta, vel negligunt.

« Aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam: uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur. » In Ecclesia tria genera sunt bonorum. Est bonum, et melius, et optimum. Quod autem primo aurum posuit ut sermo melius texeretur, sive ad fortitudinem, non ad speciem comparavit. Quia argentum fortius est auro, ideo meliori ponitur loco. Tria sunt econtrario genera malorum: malum, pejus, et pessimum. Quæ lignis, teno, et stipulæ comparantur.

« Et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus maniserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet. » Aurum et argentum non solum non ardenter, sed per ignem splendidiora radiabunt. Ligna vero et cætera cremabuntur. Sive examinationem iudicii, igni voluit comparare: juxta consuetudinem Scripturarum.

« Si cuius opus arserit, detrincentum patietur. » Si quis negligenter aut verbo docuerit, aut exem-

A plo, perdet laborem suum, quia opus a fidem intrinsecum perfecit.

« Ipse autem salvus erit. » In propria iustitia, Sic tamen quasi per ignem. » Quod si ille nonnisi per ignem salvus erit, qui justus ex proprio est, quia negligenter edificavit discipulos: quid de illis fieri, qui et sermone non edificant, et insuper scandalizant exemplo?

« Nescitis quia templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis? » Nescitis, cujus sitis templum, sive in singulis, sive in universa Ecclesia?

« Si quis autem templum Dei violaverit, disperset illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. » Sive suum corpus, peccando: B sive Ecclesiam ad pravam doctrinam reducendo, vel certe exemplo proprio destruendo. Solent huc locum Novatiani opponere ad penitentiam excludendam. Quibus respondendum est, ad quid hoc ipsum scribitur: Spem veniae non habebunt.

« Nemo vos seducat. » Propria vel aliena adulatione deceptus.

« Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens. » Hic proprium mundi increpat sapientes, quos humana sapientia non permettebat sentire divina. Alter: Si quis ad reddendam vicem injuriæ, si eadem fecerit, patet se esse sapientem, stultus fiat. In hoc enim saeculo stultus est, qui evangelica voluerit implere precepta: qui enim percutienti alteram praebet maxillam (Matth. v, 39), voluntate stultus est, non natura.

« Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. » Nihil stultius est, quam ut velit se, qui non potest, vindicare, et Deo suam non reservat injuriam. Et ita de contumelia vindictam apud Deum perdet, et de patientia mercedem.

« Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum. » Ad effugiendam manum Dei, nulla suffragatur astutia.

« Et iterum: Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt. » Nihil utilitatis conferunt ad salutem.

« Nemo itaque glorietur in hominibus. » In falsis scilicet apostolis, humana tantum sapientibus, cum nec in nobis quidem, sed in eo, cuius et ipsi sunnus, sit gloriamendum.

« Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors. » Omnia creata sunt propter sanctos, qui cum nihil habeant, possident cuncta. Possumus autem haec ad libertatem referre arbitrii, et quod velint eligant, sive mortem, sive vitam.

« Sive præsentia, sive futura. Omnia enim nostra sunt. » Quod sanctis, tam præsentia, quam futura divinitus sint attributa: item Christi vitam mortemque significat: quoniam propter nos et mortuus est, et resurrexit.

« Vos autem Christi. » Sic est Christus Dei,

sicut alibi Deus dicitur Christi; et hoc si [Al. fide] A de divinitate velis intelligi. Cæterum hic de assumpti hominis forma tractatur, secundum quam et dicitur unctus.

« Christus autem Dei. » Quasi homo.

## CAPUT IV.

« Sic nos existimet bonio, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. » Non ut æquales Christo.

« Hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. » Interrogantis vox est : id est, jam hic vos putatis conscientias judicari.

« Mihi autem pro minimo est, ut a vobis Judicer, aut ab humano die. » Humanum judicium nullius dico momenti, in quo saepe veritas et justitia frustratur. *Diem enim hominis non concupivi*, Jeremias ait (cap. xvii, vers. 16).

« Sed neque meipsam judico. » Ego qui conscientiam meam optime novi, nihil esse me judico. Neque me ipsum judico.

« Nihil enim mihi conscient sum. » Male sentiunt, qui dicunt : Nemo potest vitare peccatum.

« Sed non in hoc justificatus sum. » Hoc pro humilitate dicit : Nihil enim mihi sum conscient, unde super homines debeam gloriari. Si hoc Paulus dicit, quid a nobis dici debeat; cogitandum est. Sed non in hoc justificatus sum.

« Qui autem judicat me, Dominus est. » Non in quo me quidam ita laudant : quia ita quisque aliena laude non justificatur, ut ne maculetur infamia. Unicuique enim apud Deum quod est, non quod dicitur, imputatur.

« Itaque, fratres, nolite ante tempus judicare, quousque veniat Dominus : qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia corarium. » Homo videt in facie, Deus autem in corde.

« Et tunc laus erit unicuique a Deo. » Ille vero laudabilis est, qui Dei testimonio laudatur, apud quem omnia occulta, et invisa sunt cognita.

« Hæc autem, fratres, transfiguravi in me, et Apolto, propter vos. » Ut a nobis humilitatis summati exemplum : ne supra disciplinam Scripturæ audiat unusquisque adversus alterum pro alio iniquari, doctore male contentionis everso.

« Ut in nobis discatis, ne supra quam scriptum est, unus adversus alterum infletur pro alio. » Hoc est, quod dicit, ne unusquisque magistrum proprium prædicans, alter adversus alterum inciteretur.

« Quis enim te discernit? » Hic ad ipsos inflatos per eloquentiam, verba convertit : Quis te discernit, cuius momenti sis?

« Quid autem habes, quod non accepisti? » Quid enim boni ex temetipso habes, quod a nullo didiceris, vel Dei dono misericordie consecutus sis?

« Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? » Quasi in proprio gloriaris.

« Jam saturati estis, jam divites facti estis. » Hoc increpativo modo legendum, vel pronuntiantum.

« Sine nobis regnatis. » In nullo nostri indigentes.

« Et utinam regnetis, ut et nos vobiscum regnemus! » Utinam non essetis falsa gloriatione decepti! forsitan simul regnaremus.

« Puto enim, quod Deus nos apostolos novissimos ostendit, tanquam morti destinatos. » Nos omnium ultimos ad gentes tanquam ad mortem direxit.

« Quia spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus. » Omnes nostras publice spectant injurias, sive vere angeli et homines, sive B sancti homines et peccatores.

« Nos stulti propter Christum : vos autem prudentes in Christo. Nos infirmi : vos autem fortes. Vos nobiles : nos autem ignobiles. » Nos tanquam stulti propter Christum omnia sustinemus : vos autem ita vultis esse Christiani, ut prudentiam sæculi teneatis. Nos infirmi, quia vicem reddere nolumus : vos autem reddendo, fortes vos esse gloriamini. Nos nihil habentes voluntaria paupertate dejecti : vos vobis etiam nobilitatem terreni generis vindicatis.

« Usque in hanc horam. » Ab initio prædicatiois nostræ usque in præsens tempus.

« Et esurimus, et sitiimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus. » Non stamus in sedibus certis, ubique Evangelii necessitate jactamur.

« Et laboramus operantes manibus nostris. » Sic tamen operabantur, ut doctrinæ officium magis implerent.

« Maledicimur et benedicimus. Persecutionem patimur et sustinemus. Blasphemamur et obsecramus. » Rogamus Deum pro his qui nos blasphemant.

« Tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus. » Sicut scriptum est : Justus immundus est apud malos.

« Omnium peripsema usque adhuc. » Omnium humiliati atque subjecti.

« Non ut confundam vos, hæc scribo ; sed ut filios meos charissimos mogeo. » Poterant confundi de sua gloria, si eos non relevaret. Non enim roborem illorum cupiebat, sed profectum.

« Nam si decem millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. » Quidnes qui ab alio jam genitis ministrant, patres dici non possunt.

« Nam in Christo Jesu per Evangelium, ego vos genui. » In novam vitam me primum prædicante, reformatos vos esse meministis.

« Rogo ergo vos, imitatores mei estote, sicut et ego Christi. » Bonorum filiorum est, in omnibus bonos imitari parentes.

« Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius

meus charissimus, et fidelis in Domino. » Quanto A fidelior est cæteris, tanto charior cunctis.

« Qui vos commonefaciat vias meas, quæ sunt in Christo Jesu. » Qui vos et meis litteris, et suo commoneceret exemplo; aliud enim sine alio prodesse non poterat.

« Sicut ubique in omni Ecclesia doceo. » Quomodo semper et ubique meum exemplum cum doctrina concordat.

« Tanquam non venturus sim ad vos. » Hic incipit causam fornicationis arguere.

« Sic inflati sunt quidam. Veniam autem ad vos cito, si Dominus voluerit. » Tandis aliquis de scientia falsa se jactat, usquequo verae scientiae prædictator advenit.

« Et cognoscam non sermonem eorum, qui inflati sunt, sed virtutem. » Examinabo non eloquentie pompa, sed conversationis effectum, ubi virtus fidei esse probatur. B

« Non enim in sermone est regnum Deli, sed in virtute. » Hic ostendit, nihil prodesse doctrinam absque justitiae operibus, ei qui non faciat, quæ facienda persuadet.

« Quid vultis? » Benignus magister discipulorum correptionem in eorum potestate dimittit: ut si pœnitere velint, clementissimus consolator adeset. Si autem nollent, durus ultius assisteret peccatorum.

« In virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis (*I Cor. iv, 21*)? » Quali virga venit Petrus ad Ananiam et Sapphiram (*Act. xiii, 8-12*), et ipse Paulus ad magum.

## CAPUT V.

« Omnino auditur. » Ostendit quare superiora minatus sit.

« Inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes: ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. » In Ecclesia, cui vos præesse videmini.

« Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis. » Vana scientia inflamini, et curam debitis qui pereunt non habetis: ut aut corrigantur, aut ab Ecclesia separantur. Cum bonos pastores semper legamus, populi deflesse peccata: ut Jeremiam qui ait: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum* (*Jerem. ix, 1*)? ut ostenderet, sibi non affectum doloris, sed lacrymas defecisse.

« Ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. » Sive homo qui peccavit tollatur, sive Satanæ ejiciatur, dum non habet per quem operetur.